<u>रजिस्ट्री सं. डी.एल.- 33004/99</u>



सी.जी.-डी.एल.-अ.-20122024-259569 CG-DL-E-20122024-259569

#### असाधारण EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4 PART III—Section 4

### प्राधिकार से प्रकाशित PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 1016] No. 1016] नई दिल्ली, शुक्रवार, दिसम्बर 20, 2024/अग्रहायण 29, 1946

NEW DELHI, FRIDAY, DECEMBER 20, 2024/AGRAHAYANA 29, 1946

# भारतीय मानक ब्यूरो (उपभोक्ता मामले विभाग)

## अधिसूचना

नई दिल्ली, 16 दिसम्बर, 2024

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1110).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतदद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनूसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं| चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं|

# अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 397 (भाग 10) : 2024 आई एस ओ 7870-2 : 2023	09 दिसम्बर, 2024	लागू नहीं	लागू नहीं

8244 GI/2024 (1)

क्रम	म्यापित भारतीय मानकों की संख्या, प्रितस्थापन तिथि भारतीय मानकों, यदि वापस वापस होने				
सं.	वर्ष तथा शीर्षक	AUVALLAUVA	लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	तिथि	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	
	उत्पादन के दौरान सांख्यिकीय गुणता नियंत्रण की प्रणाली भाग 10 शेव्हर्ट नियंत्रण चार्ट				
2	आई एस 1200 (भाग 6) : 2024 भवन निर्माण और सिविल इंजीनियरिंग कार्यों की मापन पद्धति भाग 6 अग्रिसह कार्य (तीसरा पुनरीक्षण)	09 दिसम्बर, 2024	आई एस 1200 (भाग 6) – 1974 भवन निर्माण और सिविल इंजीनियरिंग कार्यों की मापन पद्धति भाग 6 अग्रिसह कार्य (दूसरा पुनरीक्षण)	09 जून, 2025	
3	आई एस 1200 (भाग 11) : 2024 भवन निर्माण और सिविल इंजीनियरिंग कार्यों की मापन पद्धति भाग 11 पक्की सड़क, फर्श की फ़िनिश, डेडो और स्कर्टिंग ( पाँचवां पुनरीक्षण)	09 दिसम्बर, 2024	आई एस 1200 (भाग 11) : 2013 भवन निर्माण और सिविल इंजीनियरिंग कार्यों की मापन पद्धतियाँ भाग 11 पेविंग, फर्श परिसज्जा, बड़ा किनारा (डैडो) व छोटा किनारा (स्कर्टिंग) (चौथा पुनरीक्षण)	09 जून, 2025	
4	आई एस 1200 (भाग 13) : 2024 भवन निर्माण और सिविल इंजीनियरिंग कार्यों की मापन पद्धति भाग 13 भवन की सतहों की पेंटिंग (छठा पुनरीक्षण)	09 दिसम्बर, 2024	आई एस 1200 (भाग 13) : 1994 भवन निर्माण और सिविल इंजीनियरी कार्यों की मापन पद्धतियाँ भाग 13 भवन सतहों की सफेदी, रंगीन पुताई, डिस्टेम्पर व रोगन (पाँचवा पुनरीक्षण)	09 जून, 2025	
5	आई एस 1200 (भाग 27) : 2024 भवन निर्माण और सिविल इंजीनियरिंग कार्यों की मापन पद्धति भाग 27 यांत्रिक उपकरणों द्वारा किया गया भूमि कार्य	09 दिसम्बर, 2024	आई एस 1200 (भाग 27) : 2013 भवन निर्माण और सिविल इंजीनियरिंग कार्यों की मापन पद्धतियाँ	09 जून, 2025	

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	(दूसरा पुनरीक्षण)		भाग 27 यांत्रिक उपकरणों के द्वारा किया गया भूमि कार्य (पहला पुनरीक्षण)	
6	आई एस 6840 : 2024 कृषि पहिएदार ट्रैक्टर का एहतियाती रखरखाव — रीति संहिता (दूसरा पुनरीक्षण)	09 दिसम्बर, 2024	आई एस 6840 : 2013 कृषि पहियेदार ट्रैक्टर के एहतियाती रखरखाव — रीति संहिता (पहला पुनरीक्षण)	09 जून, 2025
7	आई एस 7472 : 2024 सुअर के लिए आहार — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	09 दिसम्बर, 2024	आई एस 7472 – 1986 सुअर के लिए आहार की विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	09 जून, 2025
8	आई एस 11822 : 2024 कृषि ट्रैक्टरों और पावर टिलर के लिए स्पार्क अरेस्टर — परीक्षण पद्धतियाँ (पहला पुनरीक्षण )	09 दिसम्बर, 2024	आई एस 11822 – 1986 कृषि ट्रैक्टरों और पावर टिलर के लिए स्पार्क अरेस्टर हेतु परीक्षण पद्धतियाँ	09 जून, 2025
9	आई एस 14791 : 2024 टपक सिंचाई प्रणाली में अवरोधक समस्या से बचाव और उपचार — रीति संहिता (पहला पुनरीक्षण)	09 दिसम्बर, 2024	आई एस 14791 : 2000 टपक सिंचाई तन्त्र में अवरोध समस्या से बचाव और उपचार — रीति संहिता	09 जून, 2025
10	आई एस 15921 : 2024 फसल संरक्षण उपकरण — वायु- चालित फुहारा — नोज़ल स्वीवेल नटों के आयाम (पहला पुनरीक्षण)	09 दिसम्बर, 2024	आई एस 15921 : 2011 आई एस ओ 14710 : 1996 फसल संरक्षण उपस्कर — वायु-चालित फुहारे — नोजल स्वाइवल नटों के आयाम	09 जून, 2025
11	आई एस 18267 : 2024 खाद्य परोसने के लिए कृषि उप- उत्पादों से बने बर्तन — विशिष्टि	09 दिसम्बर, 2024	आई एस 18267 : 2023 कृषि उप-उत्पादों से बने खाद्य परोसने के बर्तन — विशिष्टि	09 जून, 2025

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	(पहला पुनरीक्षण)			
12	आई एस 19063 : 2024 आई एस ओ 22324 : 2022 सुरक्षा और लचीलापन — आपातकालीन प्रबंधन — रंग कूटबद्ध चेतावनी के लिए दिशानिर्देश	09 दिसम्बर, 2024	लागू नहीं	लागू नहीं

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./785/2024-25]

# BUREAU OF INDIAN STANDARDS (Department of Consumer Affairs) NOTIFICATION

New Delhi, the 16th December, 2024

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1110).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

### **SCHEDULE**

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No., Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 397 (Part 10): 2024 ISO 7870-2: 2023 Methods for Statistical Quality Control During Production Part 10 Shewhart Control Charts	09 December 2024	NA	NA
2	IS 1200 (Part 6): 2024 Method of Measurement of Building and Civil Engineering Works Part 6 Refractory Work (Third Revision)	09 December, 2024	IS 1200 (Part 6) – 1974 Method of Measurement of Building and Civil Engineering Works Part 6 Refractory Work (Second Revision)	09 June, 2025

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No., Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
3	IS 1200 (Part 11): 2024 Method of Measurement of Building and Civil Engineering Works Part 11 Paving, Floor Finishes, Dado and Skirting (Fifth Revision)	09 December, 2024	IS 1200 (Part 11): 2013 Method of Measurement of Building and Civil Engineering Works Part 11 Paving, Floor Finishes, Dado and Skirting (Fourth Revision)	09 June, 2025
4	IS 1200 (Part 13): 2024 Method of Measurement of Building and Civil Engineering Works Part 13 Painting of Building Surfaces (Sixth Revision)	09 December, 2024	IS 1200 (Part 13): 1994 Methods of Measurement of Building and Civil Engineering Works Part 13 White Washing, Colour Washing, Distempering and Painting of Building Surfaces (Fifth Revision)	09 June, 2025
5	IS 1200 (Part 27): 2024 Method of Measurement of Building and Civil Engineering Works Part 27 Earth Work Done by Mechanical Appliances (Second Revision)	09 December, 2024	IS 1200 (Part 27): 2013 Method of Measurement of Building and Civil Engineering Works Part 27 Earth Work Done by Mechanical Appliances (First Revision)	09 June, 2025
6	IS 6840 : 2024 Preventive Maintenance of Agricultural Wheeled Tractors — Code of Practice (Second Revision)	09 December, 2024	IS 6840 : 2013 Preventive Maintenance of Agricultural Wheeled Tractors — Code of Practice (First Revision)	09 June, 2025
7	IS 7472 : 2024 Pig Feeds — Specification (Second Revision)	09 December, 2024	IS 7472 – 1986 Specification for Pig Feeds (First Revision)	09 June, 2025
8	IS 11822 : 2024 Spark Arrester for Agricultural Tractors and Power Tillers — Methods of Test (First Revision)	09 December, 2024	IS 11822 – 1986 Methods of Tests for Spark Arrester for Agricultural Tractors and Power Tillers	09 June, 2025
9	IS 14791 : 2024 Prevention and Treatment of Blockage Problem in Drip Irrigation System — Code of Practice (First Revision)	09 December, 2024	IS 14791 : 2000 Prevention and Treatment of Blockage Problem in Drip Irrigation System — Code of Practice	09 June, 2025
10	IS 15921 : 2024 Crop Protection Equipment — Air-Assisted Sprayers — Dimensions of Nozzle Swivel Nuts (First Revision)	09 December, 2024	IS 15921 : 2011 ISO 14710 : 1996 Equipment for Crop Protection — Air-Assisted Sprayers — Dimensions of	09 June, 2025

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No., Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
			Nozzle Swivel Nuts	
11	IS 18267 : 2024 Food Serving Utensils Made from Agri By-products — Specification (First Revision)	09 December, 2024	IS 18267 : 2023 Food Serving Utensils Made from Agri By- products — Specification	09 June, 2025
12	IS 19063 : 2024 ISO 22324 : 2022 Security and Resilience — Emergency Management — Guidelines for Colour Coded Alert	09 December, 2024	NA	NA

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking)
[ADVT.-III/4/Exty./785/2024-25]